s 30,000 ludzi wysli beli, tam ich ass na Siny wodzie nazad wrocicel, chcąc się Waszei Królewskiej Mości w tím przistawic y zachować. To tesz Waszei Królewskiej Mości oznaimuję, isz brath nas Aslamkirey Soltan na czarstwo Krimskie od Czeszarza Tureczkiego iest pewnie naznaczon dawno, jednosz, wiedząc y zgodzie y miłości terazniejszego Czara bratha naszego z nami, nie chciał iemu w tím czarstwie przokazy czynić. A teras skoro się dowie o tei niezgodzie między nami bracią, tedi zaras Czarem Kriskiem bendzie, y my beli dla tego że Turek do tego bratha naszego poiechali, a nie z żadnem złem umyślem na państwo Waszei Królewskiej Mości, ale jako teras przisiengami naszymi tego się dowiesz Wasza Królewska Mość, tak y napotim tesz potwierdzić w czas przisly chcemy, ys nie skodliwego państwu Waszei Królewskiej Mości myśleć y sable naszej podnosić nie bendziemy, y tego brata naszego Aslamkireia, który, iesli Bog da, Czarem bendzie, do wasitkiego dobrego y zgodliwego z Waszą Królewską Mością prziwodzić bendziemy; tilko za pokornemi prosbami naszymi Waszą Królewską Mość, jako Pana chrześciańskiego, prosimy, aby Wasza Królewska Mość, jako Pan sprawiedliwy, a miłuiący wolność, ulitowawsi się tak nieszczesnego przypadku naszego, nas ludzi wolnych dobrowolnie y bez żadnego omieszkania s państwa Waszei Królewskiej Mości wypuścić rozkazac raczel, abychmy mogli za pomoczą Bożą przeciwko nieprzyjaciela naszego umysłowi swemu dossyć uczynić. A nadto ieszcze oblecziem Czeszarzowi Tureczkiemu, Panu nassemu y Bassam iego, także y brathu nassemu, który ma być Czarem, taką dobroć Waszei Królewskiej Mości powiadać y sławic bendziemy. Co my wsatko miłoseiwy łacze y woli Waszei Królewskiej Mości poruczamy. Alphirey Soltan Galga. Solomietkierey Soltan.

56.

LITTERAE A SACRA REGIA MAIESTATE AD DOMINUM REGNI
MARSSALCUM.

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae,
Prussiae etc. Princeps Transylvaniae.

Magnifico, sincere nobis dilecte. Quod pluribus ex causis suspicati fuimus, hostem pro sua perpetua vanitate de pace perfidie se nobiscum agere,

id hoc tempore experiundo cognoscimus. Miserat ad nos Vilnam Magnus Moscoviae Dux oratores suos, quibus multas post licitationes nobis reliqua Livonia se decessuram suspicabat, Narva arce et portu, itidemque vicinis tribus parvi momenti arcibus exceptis, vicissim a nobis Vielicolumum albis cum arcibus, superiore proximo anno a nobis occupatis, excepta Usviata et lezierisca reposcens. Quod vero nobis non committendum videretur, ut arceam portumque Narvensem (cum Livoniae quodammodo caput ostium certe sit, quo ille perpetuo et opes et vires et militiae instrumenta ab externis nationibus, contra Regni nostri Magnique Ducatus Lithuaniae ditiones accipere, ac prima quavis occasione in Livoniam vicinasque nostras ditiones invadere posset) hostili in potestate relinqueremus in universa Livonia una cum Narva repetenda perstitimus. Qua de re cum oratores nobis spera facere viderentur, orarentque, ut de eo e suis hominem certum ad duceam suam mittere liceret, et ut mitterent, praescripto certo tempore reditus, consensus, et una nuncium atque aulicum nostrum cum litteris generosum Christophorum Dzierzek misimus, postularunt a nobis oratores, ut, dum ista de pace agerentur, milites nostros ab iniuria in Moscos contineremus, et sponderant Moscum interea suos a maleficio cohibitarum. Quam quidem rem pacem minime moraturam sentivimus, veramtamen dum illi in Moscoviam missi apud Magnum Moscoviae Ducem agunt, eius exercitus in ditiones nostras ad Boristenem excurrit, subitoque se in Moscoviam retulit, cum illum aliis atque aliis locis copiae nostrae forte ex propinque excitae, quamvis impares numero non mediocriter dimicando afflixissent. Rediit tandem ad nos una cum oratorum Moscoviticorum nuncio Dzierzek noster, cum litteris ad nos scriptis, plenissimis inanum verborum et longissimae de principio pro more suo rerum praeteritarum recitationis; ac cum oratores ipsius nova mandata accepissent, postulasentque, ut de iis cum senatoribus nostris agerent, nuper acta a nobis concessa retexentes, cum Narvam non tantum, verum etiam arces Livoniae primarias triginta amplius Ducem suum retenturum, nobis Curlandiam, Rigam ac arces anno superiore in Moscovia a nobis captas, ac alias in Livonia plerasque nostrae potestatis concessurum significaverunt, qua in vanitate ac iudificatione cum perseverarent, nec alia se mandata habere responderent, ipsos, infecta pacificatione, a nobis discedere ac reduci ad fines hostiles iussimus; nos vero cum exer-